
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

                                           COMUNA RÎCIU 
                                          CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA NR.57 
din 30  septembrie 2014 

 
 

privind aprobarea contractului de comodat încheiat între comuna Rîciu şi SC 
Servicii Edilitar-Gospodăreşti Rîciu SRL. 
 

Consiliul Local al comunei Rîciu, judeţul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară din 
data de   30 septembrie  2014, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 302 din data de 
24.09.2014, emisă, de către primarul comunei Rîciu, 

Analizând:  
Expunerea de motive, nr.3510 din data de 23.09.2014 a domnului Ioan Vasu- 

primarul comunei Rîciu; 
Prevederile Hotărârii  Nr. 54 din 22 august 2014 privind modificarea şi 

completarea  actului constitutiv al societatii SC Servicii Edilitar Gospodăresti Rîciu SRL; 
Prevederile art. 36, pct. (2), lit. ,,c" punctul 3 lit. ,,b" din Legea 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 
Prevederilor art. 2146, 2147, 2148, din LEGEA Nr. 287 din 17 iulie 2009* privind 

Noul Cod Civil;  
În temeiul art. 45 alin. 1 din Legea 215/2001 privind administratia publică locală, 

republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aproba încheierea Contractul de comodat între comuna Rîciu şi SC 
Servicii Edilitar-Gospodăreşti Rîciu SRL, începând cu data de 01.09.2014 pentru spaţiul 
denumit CHIOŞC PIAŢĂ, aflat în domeniul privat situat în comuna Rîciu, str. Târgului, nr.7, 
compus din sală (25 mp), bucătărie (19,5 mp) şi terasă acoperită (125 mp), cu titlul gratuit  
pentru a desfăşura activităţi potrivit codurilor CAEN aprobate, conform Anexei care face 
parte integranta din prezenta hotarare.  

Art.2. Durata contractului de comodat este de 1 an, cu posibilitatea  de prelungire 
pe perioade subsecvente. 

Art.3. Consiliul Local al comunei Rîciu, împuterniceşte pe domnul Ioan Vasu- 
primarul comunei  să semneze în numele şi pentru comuna Rîciu contractul de comodat. 

   Art.4. Prezenta hotărâre se comunică în copie: 
     Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 

               Biroului financiar contabil şi resurse umane; 
     SC Servicii Edilitar Gospodăresti Rîciu SRL ; 



     Primarului Comunei Rîciu pentru a fi adusă la îndeplinire şi se aduce la 
cunostinţă publică prin publicarea pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 

 
 
 
 
 
 

  
               PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,                                                         Contrasemnează: 
                           Ulieşan Ioan                                                                 SECRETARUL COMUNEI, 
                      ………………………….....                                                                 DUNCA IOAN                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                              ………………………. 
      
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/

